quoties, aut ubicunque homo in Christum crediderit. Quo fortassis illud Augustini pertinet, Quid paras dentem et ventrem? crede, et manducasti.

- Ut iis nobis [Christus] testificatur, quam vere accipimus et tenemus manibus nostris hoc sacramentum, illudque ore comedimus (unde et postmodum vita hæc nostra sustentatur), tam vere etiam nos fide (quæ animæ nostræ est instar et manus et oris) recipere verum corpus et verum sanguinem Christi, in animis nostris, ad vitam spiritualem in nobis fovendam. . . . Dicimus itaque id quod comeditur esse ipsissimum Christi corpus naturale, et id quod bibitur verum ipsius sanguinem: at instrumentum seu medium quo hæc comedimus et bibimus non est os corporeum, sed spiritus ipse noster, idque per fidem.
- Ut unus homo haberet alteram sororem, alteram uxorem, alteram consobrinam, alterum patrem, alterum avunculum, alterum socerum, alteram matrem, alteram amitam, alteram socrum: atque ita se non in paucitate coarctatum, sed latius atque numerosius propinquitatibus crebris vinculum sociale diffunderet.
- Uxorem ad sororem ejus ne ducas, duas sorores ne ducas in matrimonium, scil.
- Vade et lavare septies in Jordane
- Verbo Dei virtus divina non extrinsecus in ipso usu demum, accedit, sed . . . in se et per se, intrinsicè ex divina ordinatione et communicatione, efficacia et vi conversiva et regeneratrice præditum est, etiam ante et extra omnem usum.
- Verbum Dei non agit solum persuasiones morales, proponendo nobis objectum amabile; sed vero, reali, divino et ineffabili influxu potentiæ suæ gratiosæ.
- Vere sunt sacramenta, baptismus, Cœna Domini, absolutio, quæ est sacramentum pœnitentiæ. Nam hi ritus habent mandatum Dei et promissionem gratiæ, quæ est propria Novi Testamenti.
- Verum observemus, fidei sedem non in cerebro esse, sed in corde: neque vero de eo contenderim, qua in parte corporis sita sit fides: sed quoniam cordis nomen pro serio et sincero affectu fere capitur, dico firmam esse et efficacem fiduciam, non nudam tantum notionem.
- Virgo Dei genitrix, Angeli, et Sancti religiose coli debent, et invocari, ut eorum meritis, et precibus juvemur.
- Virtualis dicitur, cum actualis intentio in præsentem non adest ob aliquam evagationem mentis, tamen paulo ante adfuit et in virtute illius sit operatio.
- Vocabulum justificationis in hoc negotio significat justum pronuntiare, a peccatis et æternis peccatorum suppliciis absolvere, propter justitiam Christi, quæ a Deo fidei imputatur.
- Vocabulum regenerationis interdum in eo sensu accipitur, ut simul et remissionem peccatorum (quæ duntaxat propter Christam contingit) et subsequentem renovationem complectatur, quam Spiritus Sanctus in illis, qui per fidem justificati sunt, operatur, quandoque etiam solam remissionem peccatorum, et adoptionem in filios Dei significat. Et in hoc posteriore usu sæpe multumque id vocabulum in Apologia Confessionis ponitur. Verbi gratia, cum dicitur: Justificatio est regeneratio. . . . Quin etiam vivificationis vocabulum interdum ita accipitur, ut remissionem peccatorum notet. Cum enim homo per fidem (quam quidem solus Spiritus Sanctus operatur) justificatur, id ipsum revera est quædam regeneratio, quia ex filio iræ fit filius Dei, et hoc modo e morte in vitam transfertur. . . . Deinde etiam regeneratio sæpe pro sanctificatione et renovatione (quæ fidei justificationem sequitur) usurpatur. In qua significatione D. Lutherus hac voce, tum in libro de ecclesia et conciliis, tum alibi etiam, multum usus est.
- Voluntas, fides, et pœnitentia in suscipiente adulto necessario requiruntur, ut dispositiones ex parte subjecti, non ut causæ activæ: non enim fides et pœnitentia efficiunt gratiam sacramentalem,

neque dant efficaciam sacramento; sed solum tollunt obstacula quæ impedirent, ne sacramenta suam efficaciam exercere possent; unde in pueris, ubi non requiritur dispositio, sine his rebus fit justificatio.

- Vota quæ sunt de rebus vanis et inutilibus, sunt magis deridenda, quam servanda.
- a mensa et thoro
- a vinculo
- a vinculo matrimonii
- a vinculo paternitatis
- ab extra
- ab initio
- ab objecto proprio, sed per quandam electionem, voluntarie declinans in unam partem magis quam in alteram. Et siquidem hæc sit cum dubitatione et formidine alterius partis, erit opinio. Si autem sit cum certitudine absque tali formidine, erit fides.
- acceptilatio
- acceptio
- actia directa
- actus reflexi
- ad inferos
- ad sensum
- ad sui vindictam in compensationem injuriæ Deo per peccatum illatæ
- ad vanum
- adjuro
- aliquid pro aliquo
- anima
- animus imponentis
- baptismi figura
- baptizo
- bonum melius
- cœna mystica
- capernaitice
- caritate perfecta
- causa efficiens
- causa medians
- causa sine qua non
- caveat emptor
- conversio actualis
- conversio habitualis
- corporaliter
- crede et manucabis
- credere
- credere, fidem dare sive habere.
- crucis lignum, quod per particulas ex hoc loco per totum orbem distributum est.
- cultus
- cultus civilis

- cultus reliquiarum
- cupido impuræ voluptatis
- cupido impuri lucri
- de facto
- de jure
- de meliore bono
- de novo
- de uno Deo colendo
- deificata
- dies non
- differentia
- dispensatio rei familiaris
- divinæ amœnitatis recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, materia [maceria] quadam igneæ illius zonæ a notitia orbis communis segregatum.
- dum vivimus vivamus
- duo sanctæ ecclesiæ sacramenta.
- e converso
- effecta ad conversionem sive regenerationem prævia.
- elementum
- enunciatio falsi
- essentia animæ humanæ
- est relatio
- ex abscondito Deitatis fonte in Christi carnem mirabiliter infusa est vita, ut inde ad nos flueret.
- ex cathedra
- ex fide et devotione suscipientis
- ex matre sua Maria
- ex nihilo
- ex opere operato
- ex opere operato, scl. a Christo
- ex pede Hercules
- ex vi verbi
- exemplum pœnæ
- exhibere
- externa divinæ erga nos benevolentia testificatio, quæ visibili signo spirituales gratias figurat, ad obsignandas cordibus nostris Dei promissiones, quo earum veritas melius confirmetur.
- extrinsecus accidens
- fœderati
- fidens, fidelis, fiducia
- fides formata
- fides generalis
- fides informis
- fides non justificat formaliter, nisi ab ipsa caritate formata.
- fides obsequiosa
- fides specialis

- fido
- fiducia supplex
- finis hujus sæculi
- fontes solutionum
- foro conscientiae
- foro humano
- genus hominum
- gratia gratum faciens, sanctificans
- hostia
- illos in Christo, propter Christum et per Christum servare, qui Spiritus Sancti gratia, in eundem ejus filium credunt, et in ea, fideique obedientia, per eandem gratiam in finem perseverant: contra vero eos, qui non convertentur et infideles, in peccato et irae subjectos relinquere, et condemnare, secundum illud Evang. Joann. iii. 36
- illustrando mentem, commovendo voluntatem
- immergo
- imperium in imperio
- improbos atque impios
- improprie
- imputatio justitiae
- in aliqua requie degere, donec post corporum resurrectionem adipiscantur aeternam beatitudinem, quam interim expectant.
- in extenso
- in foro Dei
- in foro conscientiae
- in foro conscientiae
- in pignus et certificationem resurrectionis nostrorum corporum ex mortuis
- in terra adesse
- in thesi
- inanes larvæ
- infernum
- insons
- instar omnium
- inter legitimas personas
- ipso facto
- judicandus
- judicio Dei insons
- judicium contradictionis
- judicium in jurante, justitia in objecto, veracitas in mente.
- judicium in vovente, justitia in objecto, veritas in mente.
- jure bellare, militare
- jure divino
- jus divinum
- jus in rem
- jus naturale

- jus relictæ
- jusjurandum legitimum, quo Deum cordium inspectorem, ut veritatis testem, et falsitatis vindicem appellamus. Denique votum sacrum, quo vel nos ipsos, vel res aut actiones nostras Deo, velut sacrificium quoddam spirituale, consecramus et devovemus.
- justam opprobrii mercedem
- justitia in objecto
- latriæ cultu
- leges observans
- legitim
- legitima portio
- locutio contra mentem loquentis
- magnum pietatis sacramentum
- materia medica
- mediator salutis
- meliora bona
- mendacia
- mendacia officiosa
- mendacium
- mens
- meritum condigni
- missa
- missa catechumenorum
- missa fidelium
- missa infidelium
- modus existendi
- monstra sunt non homines
- monstrum nescio quod essentialis justitiæ
- mors immortalis
- ne Christiani, relicto Christo, Polycarpum adorare inciperent; omni idcirco qua poterant ratione martyrum corpora, ne a Christianis colerentur, ethnici gladiatorum corporibus commiscebant; in amphitheatris feris, in aquis piscibus ut vorarentur exponebant; aut saltem igne illa cremabant, cinere dispergentes, uti ex martyrum actis constat.
- necessario fons omnium gratiarum dicenda est, cum fontem ipsum cœlestium charismatum, et donorum, omniumque sacramentorum auctorem Christum dominum admirabili modo in se contineat.
- nihil sint quam inanes larvæ
- nisi credere quod non vides.
- nisi vitæ periculum immineat
- nisus formativus
- non debet quisquam fidelium carnis ejus et sanguinis realem et corporalem (ut loquuntur) præsentiam in eucharistia vel credere vel profiteri.
- non ponentibus obicem
- non potest . . . fieri, nisi homo per remissionem peccati desinat esse impius; et per infusionem justitiæ incipiat esse pius. Sed sicut aër cum illustratur a sole per idem lumen, quod recipit, desinit